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1 Úvod

Pokud bychom měli tu možnost a bez nejmenší historické vědomosti zhlédli

proti směru toku času film, na jehož začátku by se nám vyjevil apokalyptický obraz

s milióny lidských hrobů a vstoupil by do nás na okamžik pocit smrtelné hrůzy

znásobený prožitým utrpením miliónů obětí, jistě by se nám hlavou honila zásadní

otázka – jak je možné, že se něco takového mohlo stát. O to hrůznější pak bude zjištění,

že snímek pochází z doby, kdy žili naši prarodiče.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila rasistické zákonodárství

nacistického Německa. Cílem práce je poskytnout co možná nejkomplexnější přehled

nejvýznamnějších jak zákonodárných, tak systémových počinů mimo linii právních

norem. Současně bych na několika příkladech blíže chtěla přiblížit, jak nelidsky a

nedůstojně nacisté s Židy v praxi zacházeli. S ohledem na pojetí Židů jakožto národa

budu v celé práci uvádět slovo Žid s velkým počátečním písmenem.

Pro utvoření celkového obrazu tehdejšího vývoje se v prvních částech práce

budu věnovat historickému kontextu nástupu nacionálních socialistů k moci. Zejména

budu zmiňovat dva, dle mého názoru, nejdůležitější dokumenty, jež zásadním

způsobem ovlivnily vývoj poválečného Německa. Jedná se o Versailleskou mírovou

smlouvu a ústavu Výmarské republiky. Právě v prvním dokumentu spatřuji příčinu

obrovského neštěstí, které zasáhlo v konečném důsledku životy milionů obyvatel nejen

Německé říše. Rovněž v dalších částech práce doplním informace o dějinných

souvislostech.

Publikací věnujících se, byť okrajově, pronásledování Židů je vskutku mnoho,

avšak nejvýznamnějšími prameny, z nichž hodlám čerpat poznatky, budou dílčí

autentické právní normy.

Kromě pronásledování židovského obyvatelstva se budu věnovat rovněž osudům

romského etnika. Přestože literatura i kontext doby by spíše vyžadovaly používání

označení Cikán, raději se mu vyhnu a budu používat současné české označení Rom.

Jednak z důvodu piety, abych označením Cikán neevokovala současný pejorativní

nádech, a také z praktického důvodu, kdy se vyhnu korektnímu, leč dvouslovnému a
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nezvyklému, německému ekvivalentu Sintové a Romové. Vzhledem k tomu, že se jedná

o označení národa, budu v celé práci užívat termínu Rom s velkým počátečním

písmenem.
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2 Historická východiska po první světové válce

2.1 Pařížská konference

Jedenáctý listopad roku 1918 znamenal zastavení bojů první světové války,

k němuž došlo po třídenním jednání na základě podpisu příměří v železničním voze

maršála Focha v lese nedaleko francouzského Compiègne1. Německo se s ostatními

centrálními mocnostmi2 ocitlo na straně poražených.

Dne 18. ledna 1919 byla v Paříži proslovem francouzského prezidenta

Raymonda Poincarého oficiálně zahájena mírová konference, která trvala až do ledna

roku 1920. Není náhoda, že datum zahájení mírové konference připadlo právě na 18.

leden. Tento den tomu bylo přesně 48 let od korunovace Viléma I. císařem nového

Německa (v roce 1871). O tuto skutečnost se postaral francouzský premiér Georges

Benjamin Clemenceau, který byl jedním z těch, kdož chtěli pro Německo co možná

nejtvrdší tresty. Cílem konference bylo zejména vytvořit poválečné uspořádání Evropy,

jakož i potrestání viníků války a v neposlední řadě znovunastolení mezinárodního řádu.

Důležitým výsledkem konference bylo též založení Společnosti národů.

Za účelem stanovení válečných reparací Německu se začalo pracovat na znění

Versailleské mírové smlouvy. Nechvalně známý článek 231 smlouvy, tzv. klauzule o

válečné vině3, označil Německo za viníka rozpoutání válečného konfliktu. Článek

doslova stanoví: „Vlády spojené a sdružené prohlašují a Německo uznává, že Německo

a jeho spojenci jsou jako původci odpovědni za všechny ztráty a škody, jež utrpěli vlády

spojené a sdružené a jejich státní příslušníci následkem války vnucené jim napadením

od Německa a spojenců.”4 Mimo to zástupci států Dohody vznesli žalobu na císaře

Viléma II. pro „nejhrubší porušení zásad mezinárodní mravnosti a posvátné autority

1 WARNER, Karl-Friedrich, Jiří HANÁK, Dušan KUBÁLEK a Irena ROHÁČOVÁ. 20. století: kronika 1900-1999. 1. české vyd.
Přeložil Stanislav BIMAN. Praha: Fortuna Print, 2002. Edice Kronik, str. 237
2 Centrální mocnosti či rovněž Trojspolek je označení pro uskupení států, které v první světové válce bojovaly na straně jedné proti
státům Dohody na straně druhé. Mezi Centrální mocnosti řadíme Rakousko-Uhersko, Německé císařství, Osmanskou říši a
Bulharsko.
3 MACMILLAN, Margaret Olwen. Mírotvorci: pařížská konference 1919. Vyd. 1. Praha: Academia, 2004, str. 203
4 https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzgiyv6mrrg4wta
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smluv“5. Za tímto účelem měl být ustanoven soud složený z pěti soudců jmenovaných

Spojenými státy, Velkou Británií, Francií, Itálií a Japonskem. Po své abdikaci dne 9.

listopadu 1918 císař Vilém II. utekl do Holandska, které jej odmítlo vydat. Otázka

odpovědnosti za válku byla všemi zúčastněnými představiteli přijata jednomyslně,

avšak názory na to, jak Německo potrestat, se lišily. Všichni byli zajedno v tom, že

Německo musí být potrestáno ztrátou území, odzbrojením a finančním postihem.

Dalším trestem uloženým Německu se stalo nepřizvání do Společnosti národů, ovšem

čl. 164 smlouvy umožňoval budoucí připuštění. Tento trest je, dle mého názoru, nejvíce

paradoxní, neboť má-li se vytvořit uskupení států, jehož hlavním cílem je zaručení

celosvětového míru a bezpečnosti skrze mezinárodní spolupráci, pak se jeví nepřizvání

Německa jako kontraproduktivní.

Několik měsíců po zahájení mírové konference, 4. května, bylo ve smlouvě

provedeno ještě několik menších změn a o dva dny později členové plenárního zasedání

podmínky smlouvy odsouhlasili. Dne 7. května byli němečtí zástupci přizváni, aby se

mohli seznámit s podmínkami mírové smlouvy. Německou delegaci tvořilo zhruba 180

osob. Vedoucím výpravy byl ministr zahraničních věcí hrabě Ulrich von Brockdorff-

Rantzau a dalšími členy například Otto Landsberg (člen Rady lidových pověřenců),

Johannes Giesberts (člen strany Zentrum), nebo Robert Leinhart (prezident pruského

zemského sněmu). Německo dostalo dvoutýdenní lhůtu, aby se rozhodlo, zda podmínky

bude akceptovat, či nikoli.

2.2 Versailleská mírová smlouva

Versailleská mírová smlouva obsahuje 440 článků. S výjimkou prvních 26

článků se všechny věnují „německé otázce“. V prvé řadě smlouva nově stanovuje

hranice Německa, z čehož pro něj plynou územní ztráty. Německo tak přišlo o všechny

své zámořské kolonie a další území, jež byla postoupena sousedícím státům. Císařská

říšská země Alsasko-Lotrinsko (Reichsland Elsaß-Lothringen) zanikla a její území bylo

začleněno do stávajícího systému francouzských departementů. Obdobně bylo

zacházeno i s dalšími územími, a tak část území Pruska, Horního Slezska a Poznaňsko

5 https://www.beck-online.cz/bo/chapterview-document.seam?documentId=onrf6mjzgiyv6mrrg4wta
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připadly nově vzniklému Polsku, neutrální území Moresnet a německá města Eupen a

Malméd Belgii, Hlučínsko bylo postoupeno mladému Československu. Hlasování

v dalších periferiích Německa přisoudila územní zisky i Dánsku a Litvě. Zámořské

kolonie si mezi sebe rozdělily Belgie, Velká Británie, Francie, Japonsko a Austrálie.

Německo tak přišlo asi o 13%6 svého území a 10% obyvatelstva7.

Územní ztráty ve výsledku znamenaly pro Německo rovněž velký úbytek

disponibilních zásob uhlí a železné rudy. V konečném výsledku Německo ztratilo

čtvrtinu uhelných dolů a tři čtvrtiny dolů rudných8. To bylo o to bolestivější, že Francii


[…]

167 BURLEIGH, Michael a Wolfgang WIPPERMANN.Rasistický stát:Německo 1933-1945. Vyd.1.Praha: Columbus, 2010,str.175
168 KENRICK, Donald. Cikáni pod hákovým křížem. 1. české vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000. Interface , str. 31
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absence minimálních hygienických standardů, byl na denním pořádku. Za každý pokus

o útěk byla osoba předurčena k trestu smrti.

K hromadným deportacím docházelo zejména v roce 1940. Podkladem pro

nucené vystěhování Romů z Německa, ale rovněž také Rakouska a okupovaného Polska

se stal rejstřík všech Romů, romských míšenců a „cikánským způsobem žijících

osob“,169 jež nechal vytvořit Reinhard Heydrich v říjnu 1939. Z nucených přesunů měli

být vyloučeni „cikáni, kteří uzavřeli manželství s Němci, nebo mající syna či otce

v armádě, vlastníci půdy a všichni cikáni s cizí státní příslušností.“170

O fyzické likvidaci Romů bylo rozhodnuto v roce 1942 prostřednictvím výnosu

nařizujícího deportaci romských míšenců, Romů a balkánských Romů do

koncentračního tábora v Osvětimi. Do konce války zahynulo ať už v plynových

komorách či v důsledku vyčerpání zhruba 200 000 Romů171.

Přestože strasti, které si statisíce romských obyvatel musely zažít v době, kdy

Německo ovládli nacisté, byly nezměrné, snažily se soudy po skončení druhé světové

války co možná nejvíce oddálit dobu, od které mohli Romové nárokovat odškodnění.

Dokonce jeden ze soudů kvalifikoval postupy proti Romům do roku 1943 jako pouhá

bezpečnostní, nikoli rasová, opatření a nárok přiznal až od zmíněného roku.

V šedesátých ledech dvacátého století bylo rozhodnuto, že Romům bude náhrada

přiznána od roku 1938, přesto se jich řada satisfakce nikdy nedočkala.

169

KRYL, Miroslav. Rasismus, antisemitismus, holocaust. 1. vyd. Ústí nad Labem: Filozofická fakulta Univerzity Jana
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2011, str. 193
170 KENRICK, Donald. Cikáni pod hákovým křížem. 1. české vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2000. Interface, str. 32
171 Tamtéž, str. 144
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11 Závěr

Při stanovení výše a formy trestu pro Německo po skončení první světové války

mírotvorci do popředí možná až příliš postavili jeho preventivní funkci na úkor

ostatních. Kdyby tehdy mírotvorci měli na paměti slova Marca Tullia Cicera, že „žádný

trest a žádné pokárání nemají být spojeny s ponížením a nemají mířit k užitku toho, kdo

trestá nebo kárá, …”172, možná by nedošlo ke zločinům do té doby nevídané míry a

odpornosti.

Drakonické tresty v podobě finančního postihu, ztráty území a vojenské síly,

jakož i problémy, se kterými se od samého počátku potýkala demokratická Výmarská

republika, byly příčinou, která z mého pohledu umožnila a ulehčila převzetí moci

nacisty. Tímto krokem začaly útrapy pro určité kategorie osob - zpočátku nejprve

politické odpůrce a Židy. Postupně k těmto přibývaly další skupiny – Romové,

homosexuálové či osoby s dědičným zatížením, počet jejichž obětí rozhodně nebyl

zanedbatelný. Vše, k čemu za vlády nacistů došlo, však Adolf Hitler veřejně deklaroval

dlouho před tím – ať už ve svém díle Mein Kampf či v programových bodech NSDAP.

Myslím, že velmi pregnantně situaci v hitlerovském Německu vystihuje

berlínský právník Ernst Fraenkel, který „rozlišuje mezi státem norem (Normenstaat), ve

kterém platí všechny dosud platné dosavadní právní předpisy o soukromém majetku a

smlouvách mezi občany ve smyslu kapitalistického pořádku. Naproti tomu stojí stát

opatření (Maßnahmenstaat), v němž jsou skupiny na okraji společnosti – političtí

odpůrci nebo Židé a kde se v čím dál tím větší míře dostávali do působnosti SS a

Gestapa.“173

Velikost škod, které Německo způsobilo, možná mohla být menší, kdyby ostatní

evropské národy a světové mocnosti chápaly problém německého židovstva více jako

problém lidský, než jako problém německý.

Snad jediným přínosem, který lze s odstupem času konstatovat, je pochopení

univerzálnosti lidských práv a jejich kodifikace v mezinárodním měřítku, jež hlásá

Charta Organizace spojených národů. Myslím, že právě hrůznosti, k nimž docházelo

172 http://azcitaty.cz/citaty/marcus-tullius-cicero/7/
173 srv.: WESEL, Uwe. Geschichte des Rechts Von den Frühformen bis zur Gegenwart. 4.Aufl. München: Beck,CH, 2013, str. 502
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v nacistickém Německu, byly impulsem k vytvoření mnoha mezinárodních dokumentů

týkajících se ochrany lidských práv. Bohužel cena za tento přínos byla až příliš vysoká

a předcházela mu smrt několika milionů nevinných obětí.
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12 Seznam použitých zkratek

BBG = Gesetz zur Wiederherstellung des Berufsbeamtentums/ Berufsbeamtengesetz

DAP = Deutsche Arbeiterpartei

DNVP =Deutschnationale Volkspartei

GVBl. = Gesetz- und Verordnungsblatt

KPD = Komunistische Partei Deutschlands

NSDAP = Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

RGBl. = Reichsgesetzblatt

SA = Sturmabteilung

SS = Schutzstaffeln

SSSR = Svaz sovětských socialistických republik

RRG = Reichs-Rundfunk-Gesellschaft

RSHA = Reichssicherheitshauptamt
