Posudek oponenta diplomové práce Denisy Vernerové

Rasistické zákonodárství nacistického Německa

Autorka ve své diplomové práci zpracovala závažné téma, které bylo v minulosti již několikrát na Právnické fakultě Univerzity Karlovy předmětem diplomových prací. Vyžaduje znalost české a německé literatury, věnované dané tematice, a předmětných nacistických „právních“ předpisů.

Diplomantka formálně rozčlenila svou práci do 15 kapitol s tím, že kapitoly 11–15 jsou nadepsány jako Závěr, Seznam použitých zkratk, Seznam pramenů a odborné literatury, Shrnutí a Summary. Diplomová práce je však při bližším pohledu z obsahového hlediska spíše rozdělena na dvě části: první z nich představuje jakýsi úvod k problematice (s. 6–22), popisující vývoj od konce první světové války do nacistického uchopení moci v Německu. Druhá se pak zabývá rasistickým zákonodárstvím ve vztahu k Židům a Romům, jeho aplikací a rovněž hrůznými důsledky nacistické politiky vedoucí k fyzické likvidaci těchto lidí v období „Třetí říše“.

V Úvodu na s. 6 diplomantka uvádí: „Pro vytvoření celkového obrazu tehdejšího vývoje se v prvních částech práce budu věnovat historickému kontextu nástupu nacionálních socialistů k moci. Zejména budu zmiňovat dva, dle mého názoru, nejdůležitější dokumenty, jež zásadním způsobem ovlivnily vývoj poválečného Německa. Jedná se o Versailleskou mírovou smlouvu a ústavu Výmarské republiky. Právě v prvním dokumentu spatřuji příčinu obrovského neštěstí, které zasáhlo v konečném důsledku životy milionů obyvatel nejen Německé říše.“

Pařížskou konferencí a versailleskou mírovou smlouvou se pak autorka zabývá ve druhé kapitole na s. 8–12, nazvané „Historická východiska po první světové válce. Na s. 8 uvádí: „Nechvalně známý článek 231 smlouvy, tzv. klauzule o válečné vině, označil Německo za viníka rozpoutání válečného konfliktu.“

Domnívám se, že autorčino tvrzení, že versailleská mírová smlouva a ústava Výmarské republiky zapříčinily neštěstí milionů lidí, se nezakládá na faktech. Stejně tak je z historických bádání dosti zřejmé, že Německo a také Rakousko-Uhersko válku skutečně vyvolaly. Stejně tak i skutečnost, že císař Vilém II. byl z důvodů jemu vlastních jedním z hlavních viníků války, je všeobecně známa.

Autorka se dále podivuje nad tím, že Německo nebylo přizváno do Společnosti národů hned při jejím vzniku (s. 9). Považoval bych to spíše za logický důsledek čtyřletých válečných útrap a zbytečné ztráty milionů lidských životů. Skutečnost, že se Německo stalo součástí Společnosti národů až s určitým časovým odstupem, což i samotná smlouva umožňovala, považuji rovněž za logický důsledek války.

V následující kapitole 2.2, věnované versailleské mírové smlouvě, autorka na s. 9–10 uvádí: „Císařská říšská země Alsasko-Lotrinsko (*Reichsland Elsaß-Lothringen*) zanikla a její území bylo začleněno do stávajícího systému francouzských departementů. Obdobně bylo zacházeno i s dalšími územími, a tak část území Pruska, Horního Slezska a Poznaňsko připadly nově vzniklému Polsku, neutrální území Moresnet a německá města Eupen a Malméd Belgii, Hlučínsko bylo postoupeno mladému Československu.“

K tomu je třeba uvést, že Alsasko-Lotrinsko, které se stalo pevnou součástí Francie, jí bylo odňato v roce 1871 Pruskem v důsledku Prusko-francouzské války. Hovořit o tom, že některá území připadla „nově vzniklému Polsku“, považuji za nešťastné vyjádření. Vždyť to bylo právě Prusko, které se aktivně podílelo na záborech Polska v druhé polovině 18. století a způsobilo tak zánik tohoto evropského státu na více než sto let.

Ve třetí kapitole nazvané „Výmarská republika“ autorka pojednává nejprve o ústavě Výmarské republiky, a to na necelých dvou stranách. Tato ústava měla být probrána podrobněji. Poněkud zvláštní je autorčino hodnocení na s. 14: „Výmarská republika se zrodila především z chaosu, bídy, nenaplněných ambicí, zmaru, vzteku a dluhů.“ Autorka pomíjí skutečnost, že se jednalo o jeden z nejslušnějších států v celých německých dějinách, především pro svou vnitřní a vnější neagresivnost. Myslím, že skutečnost, že byl pod dohledem spojenců, mu spíše prospívala.

Při úvaze nad tím, proč nacistická strana získala ve 30. letech ve volbách tolik hlasů (přesto nikdy nedosáhla nadpoloviční většiny) a v roce 1933 převzala pod vedením Adolfa Hitlera v Německu moc, měla autorka spíše vycházet z jiného úhlu pohledu. Jsem přesvědčen o tom, že se měla zamyslet nad tím, zda přeci důvody nespočívaly někde uvnitř mysli voličů této strany a nikoli ve vnějších podmínkách. Program nacistické strany i dílo *Mein Kampf* a jejich evidentní závadnost, včetně rasistického zaměření, byly přece všeobecně známy.

Druhá část diplomové práce, která se věnuje čistě jen rasovému zákonodárství, počínající s. 23, je kvalitativně lepší než část předcházející. Zde bych měl jen některé připomínky.

Na s. 42 uvádí autorka, že R. Heydrich byl „údajně“ židovského původu. Zvolil bych jinou formulaci vzhledem k tomu, že to nebylo prokázáno.

Na s. 45 je na šesté řádce shora chybně uvedeno *státním* občanem, správně má být *říšským* občanem.

Na s. 50 autorka hovoří o tom, že „sehrála roli Hitlerova *osobnostní nastavení*“, na s. 54 autorka uvádí, že H. Göring se stal „*číslem jedna německého hospodářství*“. V obou případech bych zvolil spisovnější formulaci.

Pokud jde o práci s literaturou, vychází autorka především z českých překladů děl cizojazyčných autorů, které vyšly po roce 1990. V některých případech používá i literatury německy psané. Domnívám se, že autorka měla použít více německy psaných vědeckých děl, což by práci přineslo větší hloubku.

Autorka cituje nebo parafrázuje zejména v druhé části práce internetové zdroje. Měla uvést na příslušné stránce i v přehledu na konci knihy o nich bližší údaje, které by umožnily jejich bližší identifikaci.

Za klad práce považuji skutečnost, že autorka uvádí v textu překlad nacistických předpisů spolu s jejich originálním zněním.

Diplomovou práci s velkými výhradami doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. ledna 2017

Doc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D.

oponent